MUNICÍPIO DE MIRAVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

BOLETIM DE VOTAÇÃO UNIFICADO

6ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 25 DE AGOSTO DE 2023

Documentos

Ata da 5ª Sessão Ordinária de 30/06/2023
Aos (30) trinta dias do mês de junho de (2023) dois mil e vinte e três às (19:00) dezenove horas, realizou-se a (5ª)
Quinta Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Miravânia, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Sebastião
Araújo dos Santos,...
Autoria: Poder Legislativo
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (9): Odair N., Antônio F., Del R., Elzenice G., Aloísio P., Joaquim F., Maximo F.,
Sebastião A., Valdir L..

Indicação Nº 37/2023
Solicitar de Vossa Excelência, que seja providenciada a construção de quadra de areia no Bairro Eldorado ao lado da
quadra e na Escola Tomás Gonzaga.
Autoria: Elzenice Gomes Dourado
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Odair N., Antônio F., Del R., Elzenice G., Aloísio P., Joaquim F., Maximo F., Valdir L..

Indicação Nº 38/2023
Solicitar de Vossa excelência, que seja providenciado a instalação de redutores de velocidade com sinalização na
Avenida Novo Oriente.
Autoria: Elzenice Gomes Dourado
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Odair N., Antônio F., Del R., Elzenice G., Aloísio P., Joaquim F., Maximo F., Valdir L..

Indicação Nº 39/2023
Solicitar de Vossa excelência, que seja providenciada a denominação da rua situada na lateral direita do Comercio do
Senhor Edmar (Raposinha), passando a chamar: se "Professora Eunice"
Autoria: Elzenice Gomes Dourado
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Odair N., Antônio F., Del R., Elzenice G., Aloísio P., Joaquim F., Maximo F., Valdir L..

Indicação Nº 40/2023
Solicitar de Vossa excelência, que seja providenciada a alteração de denominação da Rua Canaã, passando a chamar-
se: Professor Helson Aguiar.
Autoria: Joaquim Fernandes da Mota
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Odair N., Antônio F., Del R., Elzenice G., Aloísio P., Joaquim F., Maximo F., Valdir L..

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 09:17:16 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
aq

ui
m

 F
er

na
nd

es
 d

a
M

ot
a,

 A
lo

ísi
o

Pe
re

ira
 F

ar
ia

s,
 A

nt
ôn

io
 F

er
re

ira
 d

a
Si

lv
a,

 V
al

di
r L

isb
oa

 T
or

re
s,

 O
da

ir
No

gu
ei

ra
 L

oj
or

, E
lze

ni
ce

 G
om

es
 D

ou
ra

do
 e

 m
ai

s
3

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

am
ir

av
an

ia
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
H

8L
6-

JR
LQ

M
-1

IS
D

V-
CX

VO
J-G

CV
O

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Maria Muniz, nº 70 - Independência - CEP 39.465-000 - Miravânia - MG - Contato: (38) 99983-9165 - Email:
miravania_legis@yahoo.com.br - Site: www.miravania.mg.leg.br - CNPJ nº 04.247.775/0001-17

https://camaramiravania.mg.gov.br/validador/RH8L6-JRLQM-1ISDV-CXVOJ-GCVOB
https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/ata-sessao/22
https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/materia/118
https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/materia/117
https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/materia/116
https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/materia/115
https://camaramiravania.mg.gov.br/validador/RH8L6-JRLQM-1ISDV-CXVOJ-GCVOB

MUNICÍPIO DE MIRAVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Documentos

Indicação Nº 41/2023
Solicitar de Vossa Excelência, que seja providenciada a troca de lâmpadas comum por lâmpadas de LED, no Distrito de
Panelinha II.
Autoria: Antônio Ferreira da Silva
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Odair N., Antônio F., Del R., Elzenice G., Aloísio P., Joaquim F., Maximo F., Valdir L..

Indicação Nº 42/2023
Solicitar de Vossa excelência, que seja providenciada a manutenção do campo de futebol do Distrito de Brejão, sendo
(instalação de 8 postes com refletores, manilhamento para retirada da água, mureta em volta e aterro para
nivelamento do campo)....
Autoria: Odair Nogueira Lojor
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Odair N., Antônio F., Del R., Elzenice G., Aloísio P., Joaquim F., Maximo F., Valdir L..

Indicação Nº 43/2023
Solicitar de Vossa excelência, que seja providenciada a denominação de nome de ruas no Distrito de Brejão.
Autoria: Odair Nogueira Lojor
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Odair N., Antônio F., Del R., Elzenice G., Aloísio P., Joaquim F., Maximo F., Valdir L..

Indicação Nº 44/2023
Solicitar de Vossa excelência, que seja providenciada a reforma da ponte sobre o Rio Japoré que dar acesso as
Panelinhas I, II e III, sentido Ponta D'água, na propriedade do Sr. Eulício Carlos da Mota e Claudino Lojor.
Autoria: Joaquim Fernandes da Mota
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Odair N., Antônio F., Del R., Elzenice G., Aloísio P., Joaquim F., Maximo F., Valdir L..

Indicação Nº 45/2023
Solicitar de Vossa excelência, que seja providenciado o retorno do transporte coletivo para atender a Feira Livre
Municipal.
Autoria: Joaquim Fernandes da Mota
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Odair N., Antônio F., Del R., Elzenice G., Aloísio P., Joaquim F., Maximo F., Valdir L..

Projeto de Lei Nº 08/2023
PROJETO DE LEI Nº 008/2023 DO PODER EXECUTIVO, QUE ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 337, DE 10 DE MARÇO DE
2015, REFERENTE REAJUSTE SALARIAL DO CARGO DE MOTORISTAS VEÍCULOS LEVES E PESADOS, OPERADOR DE
MÁQUINA, COMO BEM CRIAÇÃO DE NOVOS NÍVEIS CONSTAN...
Autoria: Poder Executivo
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Odair N., Antônio F., Del R., Elzenice G., Aloísio P., Joaquim F., Maximo F., Valdir L..

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 09:17:16 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
aq

ui
m

 F
er

na
nd

es
 d

a
M

ot
a,

 A
lo

ísi
o

Pe
re

ira
 F

ar
ia

s,
 A

nt
ôn

io
 F

er
re

ira
 d

a
Si

lv
a,

 V
al

di
r L

isb
oa

 T
or

re
s,

 O
da

ir
No

gu
ei

ra
 L

oj
or

, E
lze

ni
ce

 G
om

es
 D

ou
ra

do
 e

 m
ai

s
3

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

am
ir

av
an

ia
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
H

8L
6-

JR
LQ

M
-1

IS
D

V-
CX

VO
J-G

CV
O

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Maria Muniz, nº 70 - Independência - CEP 39.465-000 - Miravânia - MG - Contato: (38) 99983-9165 - Email:
miravania_legis@yahoo.com.br - Site: www.miravania.mg.leg.br - CNPJ nº 04.247.775/0001-17

https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/materia/114
https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/materia/113
https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/materia/112
https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/materia/111
https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/materia/110
https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/materia/120
https://camaramiravania.mg.gov.br/validador/RH8L6-JRLQM-1ISDV-CXVOJ-GCVOB

MUNICÍPIO DE MIRAVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Documentos

Requerimento de Proposição Nº 01/2023
DISPÕE SOBRE O PROJETO “CÂMARA INTINERANTE”.
Autoria: Aloísio Pereira Farias
Resultado: Aprovado - Maioria Simples
Apuração: Favoráveis (8): Odair N., Antônio F., Del R., Elzenice G., Aloísio P., Joaquim F., Maximo F., Valdir L..

Aloísio Pereira Farias
Vice-Presidente

Joaquim Fernandes da Mota
1º Secretário(a)

Odair Nogueira Lojor
2º Secretário(a)

Antônio Ferreira da Silva
Vereador(a)

Del Rei Alves da Rocha
Vereador(a)

Elzenice Gomes Dourado
Vereador(a)

Maximo Ferreira de Sousa Sebastião Araújo dos Santos Valdir Lisboa Torres
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 09:17:16 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
aq

ui
m

 F
er

na
nd

es
 d

a
M

ot
a,

 A
lo

ísi
o

Pe
re

ira
 F

ar
ia

s,
 A

nt
ôn

io
 F

er
re

ira
 d

a
Si

lv
a,

 V
al

di
r L

isb
oa

 T
or

re
s,

 O
da

ir
No

gu
ei

ra
 L

oj
or

, E
lze

ni
ce

 G
om

es
 D

ou
ra

do
 e

 m
ai

s
3

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

am
ir

av
an

ia
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
H

8L
6-

JR
LQ

M
-1

IS
D

V-
CX

VO
J-G

CV
O

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Maria Muniz, nº 70 - Independência - CEP 39.465-000 - Miravânia - MG - Contato: (38) 99983-9165 - Email:
miravania_legis@yahoo.com.br - Site: www.miravania.mg.leg.br - CNPJ nº 04.247.775/0001-17

https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/materia/119
https://camaramiravania.mg.gov.br/validador/RH8L6-JRLQM-1ISDV-CXVOJ-GCVOB

MUNICÍPIO DE MIRAVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Boletim de Votação Unificado - 6ª Sessão Ordinária de 25 de agosto
de 2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 25/08/2023 21:15:39
Hash Interno: cfuityeyp9b1xnsxs2yrd7zh5gpfwtqqrulolyrm

Chave de Verificação

RH8L6-JRLQM-1ISDV-CXVOJ-GCVOB
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramiravania.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

038.***.***-97 Joaquim Fernandes da Mota Assinado em 25/08/2023 21:15

049.***.***-70 Aloísio Pereira Farias Assinado em 25/08/2023 21:15

010.***.***-85 Antônio Ferreira da Silva Assinado em 25/08/2023 21:15

072.***.***-55 Valdir Lisboa Torres Assinado em 25/08/2023 21:15

027.***.***-02 Odair Nogueira Lojor Assinado em 25/08/2023 21:15

768.***.***-72 Elzenice Gomes Dourado Assinado em 25/08/2023 21:16

035.***.***-28 Del Rei Alves da Rocha Assinado em 25/08/2023 21:16

368.***.***-34 Maximo Ferreira de Sousa Assinado em 25/08/2023 21:16

004.***.***-06 Sebastião Araújo dos Santos Assinado em 25/08/2023 21:16

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 09:17:16 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
aq

ui
m

 F
er

na
nd

es
 d

a
M

ot
a,

 A
lo

ísi
o

Pe
re

ira
 F

ar
ia

s,
 A

nt
ôn

io
 F

er
re

ira
 d

a
Si

lv
a,

 V
al

di
r L

isb
oa

 T
or

re
s,

 O
da

ir
No

gu
ei

ra
 L

oj
or

, E
lze

ni
ce

 G
om

es
 D

ou
ra

do
 e

 m
ai

s
3

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

am
ir

av
an

ia
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
H

8L
6-

JR
LQ

M
-1

IS
D

V-
CX

VO
J-G

CV
O

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Maria Muniz, nº 70 - Independência - CEP 39.465-000 - Miravânia - MG - Contato: (38) 99983-9165 - Email:
miravania_legis@yahoo.com.br - Site: www.miravania.mg.leg.br - CNPJ nº 04.247.775/0001-17

https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/boletim-votacao-unificado/15/documento
https://camaramiravania.mg.gov.br/doc/boletim-votacao-unificado/15/documento
https://camaramiravania.mg.gov.br/validador/RH8L6-JRLQM-1ISDV-CXVOJ-GCVOB
https://camaramiravania.mg.gov.br/validador/RH8L6-JRLQM-1ISDV-CXVOJ-GCVOB